De pace quoque Passaviensis Comitijs legibus non satis consultum videri, ut infelici interea multorum rebellione compertum sit; tum quod seditiones ejusmodi statuant ante cito-  
dos audiendosque in iudicio, quā manifesto licet criminē, proscribendos: tum quod finitimi-  
vum passis, ut constitutum, non subveniant: unde tempus patrumque rebelles nati, gravia  
superioribus annis damnū imperio dederint, quibus fas sit legibus sanctioribus mederi. De iudicio igitur rectius formando, ut & de tributis, de moneta, aliisque ad politiam spectanti-  
bus omnium consilio atque ope providendum.

Postulaverat Ferdinandus à Julio Pontifice Romā legatum, qui adesset, pro-  
videretque coram, ne quid adversus orthodoxæ fidei regulas Apostolicæque se-  
dis dignitatem statueretur, cui rei Truccesi etiam Augustanæ sedis Episcopus  
& Cardinalis advigilat. Misericordia igitur ad hanc rem Julius Cardinalem Moro-  
num, quem vix Augustam tenentem Pontificis mors Romanam ad electionem no-  
vam, quā primum Marcellus deinde Paulus IV prodiit, cum Truccesio revoca-  
vit, in quorum tantisper locum Aloysius Lippomanus Veronensis Antistes in  
Poloniā abiturus subiit, oblatoque libello ostendit, quæstiones fidei ad tribu-  
nal Ecclesiæ Apostolicæque sedis spectare. Sed frustra surdis hæc cantilena, cùm  
quantunvis Ferdinandus id cuperet, Protestantes hunc recusarent judicem, quæ  
ipsi reum defectionis à fide arguerent: deinde valido adeò obsisterent numero, ut  
Catholico Regi providendum, ne tanquam exundante per tempestatem flumine

CIX.

Palav. in

Tid.

conc. I. 13

Sur. in

comm.

Pontifex

legatum

ad comi-

tia desti-

nat, ne

quid in-

juriorum

religionis

confi-

tuatur.

1555.

Germanorum reliqui eodem impetu abriperentur. Habebat Rex secum Petrum Canisum Societatis Jesu ex nobili Agrippinatum Universitate Theologum, cuius opera Christianæ vitæ institutiones Catechismo propositæ, ab Austriacis superiori anno admissæ fuerant.

**CX.** Quanquam illi præfervidè ungerent communionem sacram sub utraque specie, ut si talis etiam pro Laicis in cœna ultima (ubi soli aderant Sacerdotes) instituta fuisset, quos tantum in Apostolicis Actis fractione panis communicantes, vetus Ecclesia observavit, & cum nihil incommodi existeret, est imitata. Negabat hanc Romana Ecclesia, quod errorem hoc desiderio obtegi crederet, qualis Christus non totus, nec vivus sub utraque specie præberetur, ut quid enim utramque speciem quæras, si sub alterutra Christus integer capiatur? videbarur igitur hoc postulatum esse, quo obtento, ad ulteriorem alienamque à fide libertatem adspirationem. Et sanè Protestantes in his comitiis petere ausi sunt, ut liber Caroli Interim toto imperio admitteretur: tūm vero qui Augustana Confessioni harrere mallerent, eis hæc religio libera atque inconcussa staret. Hos illis animos Christianorum Principum dissidia, & prompta etiam ab iisdem si poscerent, auxilia subministrabant, ut majorem hujus ævi fides, quam à fidelibus cladem non acceperit, seu otiosè spectantibus, seu temere etiam patrocinantibus. Prior Novantium postulatione, quā sanctibus adhuc Catholicis insidiabantur, ut Ecclesia, ejusq; Conciliis repugnans, divinoq; cultui injuriosa, scripto etiam typis vulgato, est confutata. In posteriori, quam omnino Protestantes deserere non statuerant, ne bellis rursum civilibus Germania jactaretur, infletti se Ferdinandus passus est, ut majori quod immineret Ecclesiæ malo, minus præhaberet, erroresque toleraret, quos evertere non posset. Quocirca post longam disceptationem, parum decoris priſæ Romanæque fidei legibus 7 Cal. Octobris anni 55 pax vulgata est, cuius hæc summatim capita. 1 Cæsar, Rex, Electores, Princes atq; imperij status jurata fide addicunt, Augustana Confessionis hominibus, nullam illis, nego, in rebus sue religionis, possessionibusq; violentiam, molestiamq; adhibendam esse. 2 Nec minus antiquæ religionis, seu Ecclesiæ sticis, seu Laicis, inviolata stabunt, quæcumq; illorum fidem, possessionem ac jurisdictionem censusq; spectant, nego, vi aut fraude impedientur. Et siquid controversum incidat, via juris decideretur. 3 Hic tamen pacis privilegiis secludantur, quotquot alterutrius religionis non fuerint. 4 Quod si qui Ecclesiasticorum à veteri religione decadant, his, dissentientibus licet partibus, Cæsar ac Rex ex plenitudine potestatis decrevit, simul bonis censibusq; ejus, ac quæ abeunt, Ecclesiæ cedendum esse, quamvis salvâ existimatione & honore id sint facturi. 5 Hæc tenuis ante Passaviensem transactionem occupata Ecclesiasticorum & Gymnasiorum Monasteriorumq; bona Augustana Confessionis homines, citra intentandæ litigii discrimen tutò possideant, modo illa ad immediatos imperij status non spectent. 6 Ecclesiastica jurisdictione, non exerceatur adversus Augustanam Confessionem, in rebus ad religionem spectantibus, in ceteris hic non spectantibus suum Ecclesiæ Antistitibus, quod hactenus competit, jus est. 7 Antiquæ religioni addictis fas sit, census redditusq; ac decimas sub cujuscunq; seculari potestate constitutas, exigere, salvis tamen iis, que hinc parochiis, scholis, hospitibusq; ejus loci olim destinata sunt. 8 Si quæ inde existant controversiae, vel per utriusq; partis arbitros, vel dele-

delectum ab utrisque judicem, possessore interea non impedito, semestri decidantur. 9 Neutra partium alterius religionis, vi aut fraude, homines ad se pertrahat, nec quisquam contra superiores eorum patrocinium cujusquam suscipiat, nisi prius illud jure usq; firmatum sit. 10 Si qui alterutrius religionis alio migrare cupiant, id bonis commode venditis citra impedimentum liceat, idemque mancipys fas sit, modo consuetum redemptionis pretium exsolvant. 11 Hac pace, citra perturbationem cujusquam standum erit, dum amica religionis concordia sequetur; illatenenon consecuta, pacificatio consistet. 12 Comprehendetur his pactis quoque libera imperij proxime Cæsari subjecta nobilitas. 13 Imperiales vero urbes, quæ utramque religionem admiseré, in iisdem, citra molestiam partium, coactionemque hanc liberè exercebunt, pristinisque juribus fruentur. 14 Quocunq; ex superiorum comitiorum decretis huic paci adversantur, nulla erunt. 15 His firmiter servandis, nulloque praetextu, aut ex plenitudine potestatis per se aliosve etiam posteros infringendis, S. sua Cæsarea Majestas, ac Regia sese obligant. 16 Id vicepsim Principes, Legati suorum Dominorum nomine, omnesque imperij ordines sancta fide pollicentur. 17 Quod si qui pactis, dolo aut violentia, adversantur; ataque partium promittit, non tantum nullum invasori prebitur am auxilium; sed etiam partii invasa subventuram. 18 Denique mandatur Camera Imperialis iudicibus, ut huic se pacificationi conforment, partiq; imploranti aequitatem, citra religionis discrimen, auxilia juris impertiantur, neque quequam adversus haec decreta statuere audeant. Hi pacis firmatae articuli, quæ Passaviensis, à loco unde originem primū cœpta, traxit, à plenisque nuncupatur. Ferdinandus Rex illacrymans eis subscriptissime fertur; Carolus vero Imperator nunquam subsignavit. Otho Truccelius Augustanus Episcopus & Cardinalis, quod in magnum Catholicæ religionis detrimentum cederet, illi vulgata protestatione 23 Martii statim contradixit.

Gravissimam illa quoque Romani Pontificis indignationem concitavit. Ille enim, ut erat severioris ingenii, siveque autoritatis rigidus vendicator, prater quam quod aversum ab Austriacis affectum induisset, suum sibi jus maligne occupatum interversumque, quod in bona Ecclesiastica obtineret, questus est. Neque ad mitigandum ejus animum Cæsareus Orator quicquam valuit; cum & necessitatem obtenderet, & vires sectariorum, quæ consilio magis ac humanitate, quam armis ad aequitatem inflecti possint. Nonnulla eisdem concedenda fuisse, ne, quod proclive, raperent universa. Documento nuper fuisse Carolum subita pœnè tempestate belli, post victoriam licet de hereticis, oppressum. Cujus orationi ita occurrit Pontifex, ut fugæ illius ignominiam vindice inflamam Numine, ad temerariam Caroli in tractando religionis negotio referret audaciam. Iam Germaniam, inquietabat, magna sui parte in officio Ecclesia debitis futuram, si constrictam inter manus persidicam, non tam indulgenter tractasset, minusque humanae fidei credidisset inesse Principibus urbibusque, qui divinam prodidissent. Si pietate magis, quam regnandi ambitione armæ circumtulisset, & victoriam ad orthodoxam potius religionem, quam apicum imperium firmandum usurpasseret. Rescindenda tam iniquarum passionum decretæ esse, quibus improbisimus Romane Apostolicæ sedis hostibus, non ad frenandam, sed propagandam licentiam, rapiendique Ecclesie bona audaciam, quies, impunitasque concedatur. Quod nisi sit, Apostolicumque jus ac sedes contemptus habeatur, non defuturas in Europæ